
 

  

  

DIREZIONE ORGANIZZATIVA VI - LAVORO E CENTRI PER 

L'IMPIEGO 

SERVIZIO COLLOCAMENTO DISABILI E FASCE DEBOLI 

 
 

Determinazione N° 750 del 19-06-2024 

  

OGGETTO: AZIONE DI SISTEMA REGIONALE PIANO DISABILI 2022, AI 

SENSI DELLA D.G.R. 07.11.2022 N. 7273 E DEL DECRETO 02.12.2022 N. 

17768. MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PERVENUTE PER LA 

REALIZZAZIONE DEI SERVIZI DI FORMAZIONE E ATTUAZIONE 

DELL’”AZIONE DI RETE PER IL LAVORO AMBITO DISABILITA’ – MOD. B”, 

IN ACCORDO DI PARTENARIATO. APPROVAZIONE. 
  

 

Dirigente: Cristina Pagano 

Responsabile di Servizio E.Q. - Responsabile del Procedimento: Antonella Cassinelli 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA VI 

 
Premesso che Regione Lombardia con D.g.r. n. 7273 del 07.11.2022 “Linee di indirizzo 

a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con 

disabilità, a valere sul Fondo Regionale istituito con L.r. 4 agosto 2003 n. 13 - Annualità 

2023-2024”, in particolare l’Allegato C) “Riparto risorse a gestione provinciale – Fondo 

2022 per gli esercizi finanziari 2023-2024”, ha assegnato alla Provincia di Lecco 

complessivi € 1.807.473,34, quale quota di riparto per le attività riferite al Piano Disabili 

2022. 

 
Richiamato il Decreto n. 17768 del 02.12.2022 “Decreto di impegno in FPV a favore delle 
Province/Città Metropolitana del riparto del Fondo Disabili L.r. n. 13/2003 – Annualità 
2022, approvato con D.g.r. n. 7273 del 07.11.2022”, in particolare la Tabella 1 
dell’Allegato A), con la quale è stata assegnata alla Provincia di Lecco la quota di riparto, 
di cui sopra. 
 
Richiamato il Decreto regionale n. 1755 del 09.02.2023 “Validazione dei Masterplan 
Provinciali, in attuazione della D.g.r. n. 7273 del 07.11.2022”. 

  



Richiamate le Determinazioni Dirigenziali: 

- n. 262 del 08.03.2023 con la quale è stato adottato il Masterplan del Piano Disabili 
2022, con contestuale accertamento e prenotazione delle risorse assegnate, in 
particolare, la somma di € 260.000,00 per l’attuazione dell’Azione di Sistema 
regionale “Azione di Rete per il lavoro ambito disabilità”, nel bilancio 2024 al Capitolo 
in entrata 210108012 Acc. 50/2024 e al Capitolo della spesa 1.15.03.4.00610 Imp. 
175/2024; 

- n. 235 del 28.02.2024 con la quale, in attuazione e nel rispetto dei requisiti e dei criteri 
specifici di cui alla D.g.r. n. 1106/2013 All. A) Paragrafo 3.5 “Soggetti attuatori”, è stato 
costituito il Catalogo Provinciale 2024 degli Enti Accreditati per l’erogazione dei 
Servizi riferiti al Sistema Dotale del Piano Disabili. 
 

Dato atto che la sopra citata Azione di Sistema “Azione di Rete per il Lavoro – Ambito 

Disabilità” è attuata secondo la Modalità B, la quale prevede che la Provincia di Lecco 

presenti a Regione Lombardia una proposta progettuale finalizzata al consolidamento e 

ulteriore sviluppo del modello di rete esistente, costituita dagli Operatori Accreditati al 

Lavoro del Catalogo Provinciale, in Accordo di Partenariato tra loro, i Servizi territoriali 

(sociali, sanitari e sociosanitari) e interventi formativi alle aziende del territorio 

provinciale, in un’ottica di responsabilità sociale di impresa in materia di disability 

management. 

 

Dato atto, altresì, che l’Azione di Rete prevede, altresì, l’attivazione di n. 35 percorsi di 

accompagnamento al lavoro di persone con disabilità non immediatamente occupabili, 

per il tramite dei Servizi in dotazione del paniere riferito alle Doti Lavoro del Piano Disabili 

2022. 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 372 del 29.03.2024 è stato approvato lo 

Schema di Avviso esplorativo rivolto agli Operatori del Catalogo Provinciale per la 

raccolta di Manifestazioni di Interesse finalizzate all’attuazione dell’Azione di Rete, di cui 

sopra, del Piano Disabili 2022. 

 

Dato atto che la Provincia di Lecco in data 04.04.2024 ha pubblicato sul nuovo portale 

del Centro per l’Impiego lo Schema di Avviso esplorativo, di cui sopra, con termine per 

la presentazione delle Manifestazioni di Interesse fissato per il giorno 19.04.2024 

compreso. 

 

Rilevato che alla suddetta scadenza del 19.04.2024 risultano pervenute al Servizio 

Collocamento Mirato, a mezzo posta certificata, le Manifestazioni di Interesse da parte 

dei seguenti Operatori accreditati del Catalogo provinciale 2024: 
- Associazione “La Nostra Famiglia” con sede legale a Ponte Lambro (Co) e unità 

operativa a Bosisio Parini (Lc) (prot. n. 2335 del 19.04.2024); 
- Cooperativa Sociale “Il Seme” con sede legale a Como (Co) e unità operativa a Lecco 

(prot. n. 2132 del 10.04.2024); 
- Fondazione “Enaip Lombardia” con sede legale a Milano (Mi) e unità operativa a 

Lecco (prot. n. 2326 del 18.04.2024); 
- Fondazione “Luigi Clerici” con sede legale a Milano (Mi) e unità operativa a Lecco e 

Merate (prot. n. 2270 del 16.04.2024); 
- “Ial – Innovazione Apprendimento Lavoro Lombardia Srl” con sede legale a Sesto 

San Giovanni (Mi) e unità operativa a Lecco (prot. n. 2133 del 10.04.2024); 
- “Mestieri Lombardia” con sede legale a Milano (Mi) e unità operativa a Lecco (prot. n. 

2160 del 11.04.2024); 
- Società “Umana Spa” con sede legale a Venezia Marghera (Ve) e unità operativa a 

Lecco e Merate (prot. n. 2269 del 16.04.2024). 



Dato atto che le suddette Manifestazioni di interesse pervenute sono conformi ai requisiti 

previsti nell’Avviso esplorativo e che, pertanto, risultano tutte ammesse all’attuazione 

dell’Azione di Sistema regionale “Azione di rete per il lavoro ambito disabilità – Mod. B” 

del Piano Disabili 2022. 

 

Ritenuto che l’adesione alla Manifestazione di Interesse, e la successiva ammissione, 

costituiscono presupposto indispensabile e necessario per la presentazione di un’unica 

proposta progettuale da parte dell’Ente Capofila, che i sopra elencati Operatori 

designeranno al loro interno, in Accordo di partenariato. 
  
Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 854 del 26.11.2018 “Attuazione della L.r. 

n. 9/2018 “Indirizzi per la gestione dei Centri per l’Impiego in Lombardia”. 

  
Richiamata la Delibera di Consiglio Provinciale n. 1 del 29.01.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale la Provincia di Lecco ha approvato la 

Convenzione tra Regione Lombardia, Province Lombarde e Città Metropolitana di Milano 

per la gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del lavoro in Lombardia per 

il triennio 2024-2026. 

 

Considerato che con deliberazione consiliare n. 65 del 18.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 

2024/2026. 

 

Visto il decreto deliberativo n. 175 del 20.12.2023 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2024/2026 e il decreto deliberativo n. 13 del 14.02.2024 di approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026. 

 

Visti: 

- La legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e ss.mm.ii. 
- Il decreto legislativo 14.09.2015 n. 150 (Jobs Act) “Disposizioni per il riordino della 

normativa in materia dei servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1 c. 
3 della legge 10 dicembre 2014 n. 183”. 

- Il decreto legislativo 14.09.2015 n. 151 “Disposizioni di razionalizzazione e 
semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e 
altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183”. 

- La legge regionale 4 agosto 2003 n. 13 “Promozione all’accesso al lavoro delle 
persone disabili e svantaggiate”, come integrata dall’art. 28 della l.r. n. 22/2006 che 
prevede il finanziamento, attraverso le risorse del Fondo Regionale Disabili (art. 7 l.r. 
13/2003), di azioni mirate al sostegno di politiche integrate di istruzione, formazione 
professionale, inserimento e mantenimento lavorativo di persone disabili. 

- La legge regionale 28 settembre 2006 n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” e 
ss.mm.ii. 

- La D.g.r. 17 gennaio 2018 n. 7763 “Indirizzi regionali in materia di tirocini”. 
- La D.g.r. 13 novembre 2023 n. 1334 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a 

favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul 
Fondo Regionale istituito con l.r. 4 agosto 2003 n. 13 – Annualità 2024-2025”. 

- Il D.d.s. 7 maggio 2018 n. 6286 “Indirizzi regionali in materia di tirocini. Disposizioni 
attuative” e le successive disposizioni di Regione Lombardia per la gestione dei 
tirocini extracurriculari durante la fase di emergenza epidemiologica Covid-19 (ultimo 
aggiornamento 4 novembre 2020). 

- Il Decreto 20 novembre 2023 n. 18355 “Decreto di impegno in FPV a favore delle 
Province/Città Metropolitana del riparto del Fondo Disabili L.r. 13/2003 – Annualità 
2023, approvato con D.g.r. n. 1334 del 13.11.2023”. 



  
Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
  
Vista la l. n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni 
e fusioni di Comuni”.  
  
Visto il vigente Statuto della Provincia di Lecco.  
  
Visti gli artt. nn. 107 del d.lgs. n. 267/2000 e 35 dello Statuto della Provincia di Lecco 
relativi alle funzioni e responsabilità della dirigenza.  
  
Visti gli artt. nn. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e 43 del Regolamento di Contabilità - 
approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 10.07.2017 - relativi agli 
impegni di spesa. 
  
Richiamato il Decreto del Presidente n. 20 del 27.12.2021, con il quale alla sottoscritta 

sono state attribuite funzioni e responsabilità dirigenziali della Direzione Organizzativa 

VI – Lavoro e Centri per l’Impiego, fino al termine del mandato del Presidente.   

 

Richiamato il provvedimento prot. n. 67238 del 28.12.2023, con il quale è stato affidato 

l’incarico di posizione organizzativa alla sottoscritta con responsabilità dei Servizi 

Collocamento Disabili e Fasce Deboli e Istruzione e Formazione Professionale, fino al 

31.12.2024. 

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare le premesse in fatto e in diritto, che formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione e ne costituiscono motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della legge 241/1990. 
 

2. Di approvare, in riferimento all’Azione di Sistema regionale “Azione di Rete per il 
Lavoro Ambito Disabilità” del Piano Disabili 2022 (di cui alla D.g.r. 07.11.2022 n. 
7273) le Manifestazioni di Interesse, registrate agli atti, pervenute da parte dei 
seguenti Operatori Accreditati del Catalogo provinciale 2024: 
- Associazione “La Nostra Famiglia” con sede legale a Ponte Lambro (Co) e unità 

operativa a Bosisio Parini (Lc) (prot. n. 2335 del 19.04.2024); 
- Cooperativa Sociale “Il Seme” con sede legale a Como (Co) e unità operativa a 

Lecco (prot. n. 2132 del 10.04.2024); 
- Fondazione “Enaip Lombardia” con sede legale a Milano (Mi) e unità operativa a 

Lecco (prot. n. 2326 del 18.04.2024); 
- Fondazione “Luigi Clerici” con sede legale a Milano (Mi) e unità operativa a Lecco 

e Merate (prot. n. 2270 del 16.04.2024); 
- “Ial – Innovazione Apprendimento Lavoro Lombardia Srl” con sede legale a Sesto 

San Giovanni (Mi) e unità operativa a Lecco (prot. n. 2133 del 10.04.2024); 
- “Mestieri Lombardia” con sede legale a Milano (Mi) e unità operativa a Lecco (prot. 

n. 2160 del 11.04.2024); 
- Società “Umana Spa” con sede legale a Venezia Marghera (Ve) e unità operativa 

a Lecco e Merate (prot. n. 2269 del 16.04.2024). 
  
3. Di dare atto che le Manifestazioni di interesse pervenute sono conformi ai requisiti 

previsti nell’Avviso esplorativo e che, pertanto, risultano tutte ammesse all’attuazione 
dell’Azione di Sistema regionale, di cui al punto 2. 
 

4. Di dare atto che l’adesione alla Manifestazione di Interesse, e la successiva 
ammissione, costituiscono presupposto indispensabile e necessario per la 



presentazione di un’unica proposta progettuale da parte dell’Ente Capofila, che i 
sopra elencati Operatori designeranno al loro interno, in Accordo di partenariato.   

 
5. Di dare atto che non è necessario acquisire il visto di regolarità contabile che attesta 

la copertura finanziaria, atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
limitandosi, al momento, al solo espletamento delle procedure di avvio dell’Azione di 
Sistema regionale “Azione di rete per il lavoro ambito disabilità – Mod. B” del Piano 
Disabili 2022. 

 
6. Di dare atto che con la presente determinazione vengono rispettate le misure di 

prevenzione previste dal Piano anticorruzione 2024/2026 - sezione 2.3 - Rischi 
corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026. 

 
7. Di dare atto che vengono rispettate le misure in materia di tutela della privacy previste 

dal Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR). 
 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 
- all’Albo on line della Provincia di Lecco 
- nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Lecco, 

ai sensi dell’art. 23 lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni. 

   

LA RESPONSABILE DI SERVIZIO 

E.Q. Antonella Cassinelli   

  

LA DIRIGENTE 

   Cristina Pagano  

   

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 

  


